, tem
poribus domini Alexandri IIII pape, die VIIII iunio intrante, in
dictione II. Et dominus Leonardus iudex ordinarius in hiis omnibus 
suam auctoritatem interposuit et decretum. Ego Stephanus, aule domini 
imperatoris Romanorum notarius, hoc exemplum ut supra legitur, de 
mandato domini Ranerii Gatti capitanei comunis Viterbii, scripsi et 
publicavi, nichil addens vel minuens quod inde formam vel intellectum 
posset mutari, nisi forte punctum vel silabam ». 

B' è cosl introdotta « (S) In nomine Domini amen. Hoc est 
exemplum cuiusdam instrumenti cuius tenor talis est » ed è cosl 
autenticata « Lectum et abscultatum fuit predictum exemplum cum 
originali autentico Viterbii, in camera palatii domini Nicolai Frede
rici, ubi moratur dominus Rainerius Gattus capitaneus comunis Vi
terbii, presentibus, legentibus et videntibus domino Bono iudice dicto
rum capitanei et comunis, domino Iacobo Guidonis Cencii, domino 
Petra Acconçalquarti et domino Leonardo iudicibus ordinariis, domino 
Leone de Tucta iudice, magistro Rainerio Caçoppi notario dictorum 
capitanei et comunis, magistro Petto Fidantie notario et magistro 

Falsi documenti "autentici " 101 

Matheo notario, sub annis Domini M°CC'LXVI0
, tempere domini Cle

mentis pape IIIIti, die XIP mensis iulii, VIIIIc indictionis. Quibus 
omnibus et singulis supradictis predictus dominus Bonus suam et 
<lieti comunis auctoritatem et decretum interposuit et <lieti iudices 
ordinarii interposuerunt eorum decretum et auctoritatem hiis omnibus 
et singulis supradictis. Et ego Scambius Iohannis Sperati sancte Ro
mane Ecclesie notarius et iudex ordinarius predicte abscultationi in
terfui et dictum exemplum de originali sumpsi, nichil addens vel mi
nuens quod sensum aut veritatis substantiam immutaret et ipsum 
mandato dictorum iudicum et etiam de expresso mandato michi facto 
a domino Rainerio Gatto capitaneo supradicto scripsi fideliter et pu
blicavi ». 

( +) In nomine domini Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 
M0 C'X0 LI, temporibus domini Clementi III I pape, mense a madii, 
indictione XIIII, die XII exient(e).h Nos comes Farulfus de I Monte 
Monasterio, pro nimio amore et dilectione quem erga nos comune Vi
terbii I habuit et habet et pro pluribus servitiis nobis a <lieto comuni 
collatis, nostra propria spontanea bona I voluntate damus et concedi
mus et titulo donationis inter vivos pure libere ac simpliciter I dona
mus tibi Petrucio e Grataliani syndico comunis Viterbii, recipienti 
nomine et vice <lieti comunis, I castrum Monasterii, castrum Alteri, 
castrum Sancti Iovenalis et castrum Sancti Archangeli cum terris I 
laboratoriis et non laboratoriis, cum silvis, pratis et pascuis et aquis, 
molendinis et cum omnibus et sin/gulis tenutis, possessionibus et iuri
bus a dieta castra et ad quodlibet d ipsorum pertinentibus et expectan
tibus et I omnia alia nostra bona ubicumque habemus, retento et re
servato nobis usufructu dictorum castrorum et aliorum I nostrorum 
bonorum e toto tempere vite nostre. Quam donationem et omnia et 
singula supradicta per nos nostrosque heredes et I successores semper 
ratam et firmam habere atque tenere promittimus et nullo tempore 
contra predicta vel aliquod predictorum I facete vel venire, salvo quod 
filia nostra comitissam Kieram comuni Viterbii debeat maritare et 
nuptui tradere I et ei dotem dare de dictis bonis nostris, secundum 
quod de ipsius comunis processerit voluntate; que, si sine liberis I 
quandocumque decesserit, diete comuni Viterbii restituere et reddere 
teneatur et debeat et ei in predictis <lieto I comuni Viterbii substituo. 
Et promittimus tibi Petrucio r syndico comunis Viterbii, recipienti pro 
ipso comuni, I dictam donationem non revocare occasione ingratitudi
nis, non insinuate vel inmense g donationis vel I quacumque alia oc
casione vel causa, et in predictis omnibus et singulis dominus Petrus 
iudex comunis Viterbii I auctoritatem suam et dicti comunis interpo
suit et decretum ipsam donationem insinuando. Actum est hoc Vi
terbio h I ante ecclesiam Sancti Silvestri, presentibus domino Alma
diano , domino Salamario, ser Rainerio Sulimanni. domino; ! Ranucio 
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Tiniosi, domino Fortiguerra, domino Manso et Grugamonte vocatis et 
rogatis testibus. 

ET ego Gregorius domini imperatoris notarius rogatus hanc car
t(am) scripsi et bene I conplevi. 

(a) B omette mense 
-q(uo)dolibet con -o- espunta. 
.richiamo per invertire l'ordine. 

(b) B, B' exeunte (e) B Petruccio (d) B 
(e) B b(on)or(um) n(ost)ror(um) con segni di 

inmense (h) B, B' Viterbii 
(f) B Petruccio (g) B i(m)me(n)se; B' 

(i) B' omette domino. 

2 

1169 ottobre 28, castrum Viterbii, nella camera della contessa Chiara 

La contessa Chiara, figlia del defunto conte Farolfo di Monte 
Monastero, conferma al comune di Viterbo, nella persona del sindaco 
Bonuomo de Machilone, la donazione dei castelli di Monastero, Alteto, 
San Giovenale e Sant'Arcangelo già fatta da suo padre al Comune, 
nella persona del sindaco Petruccio Grataliani, riservandosene l'usu
frutto vita natural durante in caso di morte senza eredi. 

Fa 1 so in forma di originale [F], ACV, perg. 7; cop i a au
tentica del 12 luglio 1266 [BJ, Ml, c. 22, da F. 

B è così introdotta « (S) In nomine domini amen. Hoc est exem
plum cuiusdam instrumenti publici cuius tenor talis est » ed è così 
autenticata « Lectum et abscultatum fuit predictum exemplum cum 
originali autentico Viterbii, in camera palatii domini Nicolai Frede
rici, ubi moratur dominus Rainerius Gattus capitaneus comunis Vi
terbii, presentibus, legentibus et videntibus domino Bono iudice dicto
rum capitanei et comunis, domino Iacobo Guidonis Cencii, domino 
Petto Acconçalquarti et domino Leonardo iudicibus ordinariis, do
mino Leone de Tucta iudice, magistro Rainerio Caçoppi notario dicto
rum capitanei et comunis, magistro Petro Fidantie notario et magistro 
Matheo notario, sub annis Domini M°CC0 LXVI0

, tempore domini Cle
mentis pape IIII ti, die xna mensis iulii, VIIIIe indictionis. Quibus 
omnibus et singulis supradictis predictus dominus Bonus suam et dicti 
comunis auctoritatem <s'intenda et decretum interposuit) et dicti iudi
ces ordinarii eorum decretum et auctoritatem interposuerunt. Et ego 
·scambius Iohannis Sperati sancte Romane Ecclesie notarius et iudex 
ordinarius predicte abscultationi interfui et dictum exemplum de ori
ginali sumpsi, nichil addens vel minuens quod sensum aut veritatis 
·substantiam immutaret et ipsum de mandato dictorum iudicum et 
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expresso mandato michi facto a predicto domino Rainerio Gatto ca
pitaneo comunis Viterbii fideliter scripsi et publicavi ». 

( +) In nomine domini Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 
M0 C'LXVIIII, temporibus domini Clementi III I pape, mense octu
b(re), indictione XII, die IIII exient(e)? Domina Clera comitissa, fi
lia quondam I comitis Farulfi de Monte Monasterio, pro nimio amore 
et dilectione que in comune Viterbii I habet et habuit dictus comes 
pater suus, non vi, non dolo inducta nec metu, set b propria et 
spontalnea voluntate confirmavit donationem quam fecit dictus comes 
pater eius Petrucio Gratiliani I scyndico e comunis Viterbii, recipiendo 
nomine dicti comunis, de castro Monasterii, de castro Alteti, de castro 
I Sancti Iovenalis et de castro Sancti Archangeli et de omnibus aliis 
que continentur in instrumento donationis predicte I scripto d per me 
Gregorium O notarium infrascriptum,1 et etiam dono tibi inter vivos 
quicquid iuris vel actionis I habeo vel habere possem quocumque modo 
et quacumque ex causa sive in proprietate et dominio et possessione 
tibi Bonoholmini de Machilon(e) f scyndico g comunis Viterbii reci
pienti nomine dicti comunis, retento et reservato m(ih)i h usufructu I 
dum vixero si filios ex ipsa natos post mortem suam non reliquerit, 
quas res constituit se nomine dicti scynldici i et comunis et pro ipso 
scyndico j et comuni possidere, dans et concedens liberam potestatem 
et facultatem dicto scynldico k et comuni eorum propria auctoritate 
dieta bona et quolibet ipsorum intrandi, accipiendi et retinendi sicut 
ex ipsius I comunis processerit voluntate. Quam confirmationem et 
donationem promisit dicto scyndico 1 nomine et vice comunis Viter
bii I omni tempore rata et firma habere et contra non facete vel ve
nire occasione ingratitudinis inmense vel non insinualte confirmatio
nis et donationis nec aliqua alia occasione vel exceptione. Actum est 
hoc in castro Viterbii in I camera ipsius comitisse, presente domino 
Raynaldo iudice comunis Viterbii cum dictis omnibus et singulis suam 
et comunis I Viterbii auctoritatem interposuit et decretum. Unde sunt 
testes Farulfus de Machilon(e), Ranuccius de Guittone, Faralfo m I de 
Petrocço, Ebriacus, Tiverius, Iacobus Amphosii et Rollandus Veral
ducii, hii omnes rogati sunt testes.